

یادداشت



افت شاخص بورس در نخستین روز هفته

۲۹۹ نماد افزایش قیمت داشت

معاملات نخستین روز هفته جاری در حالی دیروز به پایان رسید که روند افت ارزش و حجم معاملات و خروج سهامداران حقیقی همچنان ادامه دارد. دیروز از مجموع ۷۲۹ نمادی که در تالارهای بورس و فرابورس معامله شدند، ۲۹۹ نماد افزایش و ۴۳۰ نماد کاهش قیمت داشتند. به این ترتیب شاخص کل بورس ۳ هزار و ۷۴۷ واحد کاهش ارتفاع داد و به ۱ میلیون و ۹۹۶ هزار و ۷۵۷ واحد رسید. همچنین شاخص کل فرابورس نیز به میزان ۷۸ واحد افت کرد و روی عدد ۲۶ هزار و ۴۳۰ واحد ایستاد. در معاملات روز شبه کدهای حقیقی حدود ۲۶۰ میلیارد تومان از معاملات سهام و ۲۵۰ میلیارد تومان از صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت خارج کردند. خروج پول حقیقی از تالارهای معاملاتی بازار سهام می‌تواند به مقصد سایر بازارهای مالی و کالایی ایران صورت پذیرد که بررسی مسیر پول‌های خارج شده از سهام می‌تواند این واقعیت را برای سرمایه‌گذاران روشن کند. با وجود این به‌دلیل آنکه سازمان بورس بخشی از اطلاعات مرتبط با این موضوع را بری عموم منتشر نمی‌کند، نمی‌توان به طور قطع در خصوص مقصد بعدی پول‌های خارج شده از معاملات سهام سخن گفت.

ترین‌های بازار

پتروشیمی پردیس (شپدیس) با ۹۷۶ واحد، ملی صنایع مس ایران (فملی) با ۵۰۶ واحد، نفت و گاز پتروشیمی تاین (تاپیکو) با ۴۲۸ واحد، پتروشیمی نوری (نوری) با ۳۷۷ واحد، بانک پارسیان (وپارس) با ۳۲۵ واحد، پتروشیمی شیراز (شیراز) با ۲۵۸ واحد، کالسمین (فاسمین) با ۱۹۵ واحد و گسترش نفت و گاز پارسیان (پارسان) با ۱۸۲ واحد تأثیر مثبت بر شاخص بورس روز گذشته (شنبه) داشتند. در مقابل کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران (حکشتی) با یک هزار و ۲۵۱ واحد، مخابرات ایران (اخیر) با ۹۱۲ واحد، گروه سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا) با ۶۹۰ واحد، پالایش نفت بندرعباس (شبنندر) با ۵۲۹ واحد، پتروشیمی بوعلی سینا (بوعلی) با ۳۷۱ واحد، ذوب‌آهن اصفهان (ذوب) با ۲۸۸ واحد، بانک ملت (وبملت) با ۲۸۸ واحد و بانک تجارت (وتجارت) با ۲۴۴ واحد تأثیر منفی بر شاخص بورس دیروز داشتند. سیمان اصفهان (سمفها)، گروه مالی شهر (شهر)، لعابیران (شلعاب)، ایران خودرو (خودرو)، پالایش نفت بندرعباس (شبنندر)، زامیاد (خرامیا) و سایپا (خسایپا) در نمادهای پرتراکنش قرار داشتند.

گروه خودرو هم در معاملات روز شبه صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه ۸۱۲ میلیون و ۱۲۰ هزار برگه سهم به ارزش سه هزار و ۶۳۴ میلیارد ریال داد و ستد شد. در فرابورس نیز شرکت سرمایه‌گذاری صبا تأمین (صبا)، صنایع گلدیران (گلدیرا)، بیمه دی (ودی)، نفت پاسارگاد (شپاس)، سنگ‌آهن گهرزین (گهر)، پلیمر آریاساسول (آریا)، سیمان ساوه (ساوه)، نیان الکترونیک (نیان)، تأمین سرمایه دماوند (تماوند) و صنایع پتروشیمی تخت جمشید (شجم) تأثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند.

حمایت دولت سیزدهم از بورس در سطح بین‌الملل

بورس یک پای تأمین مالی پروژه‌های اقتصادی می‌شود

گزارش

با وجود اینکه در اقتصادهای توسعه‌یافته جهان بازار سرمایه در تأمین مالی پروژه‌های مولد اقتصادی نقش مهمی ایفا می‌کند اما این بازار در دهه ۹۰ نتوانست یکی از اساسی‌ترین وظایف خود را به طور شایسته‌ای به انجام برساند.

طی این دهه شاهد بودیم که بازار سرمایه ایران نتوانست از طریق تجهیز سرمایه‌های خرد در راستای تأمین مالی بخش مولد اقتصادی عمل کند و بیشتر پول‌های وارد شده به بازار سرمایه به

سمت معاملات ثانویه و سوداگری هدایت شد؛ رویه‌ای که باعث شد طی ۵ سال گذشته سهم تأمین مالی بازار سرمایه به کمتر از ۱۰ درصد کاهش یابد و وابستگی اقتصاد ایران به سیستم بانکی افزایش یابد.

با تمام این تفسیر طی دو سال گذشته شاهد بودیم که مدیران اقتصادی دولت سیزدهم و سازمان بورس و اوراق بهادار توجه خود را به بازسازی ساختارهای معیوب بازار سرمایه بیشتر کردند و توانستند با معرفی ابزار نوین تأمین مالی و اصلاحات قانونی و ساختاری برای تسهیل فرایند تأمین سرمایه شرکت‌ها، زمینه را برای ایفای نقش بازار سرمایه در اقتصاد

واقعی ایجاد کنند.

توجه به ورود شرکت‌های کوچک و تقویت بازار sme در فرابورس، معرفی شیوه تأمین مالی از طریق شرکت پروژه‌ها و افزایش تأمین مالی از طریق اوراق صکوک، از جمله دستاوردهای مهمی بود که طی این سال‌ها از طرف سازمان بورس

پیگیری شد. همچنین در بورس‌های کالا و انرژی گام‌های مهمی برای توسعه قراردادها و فروش محصولات پایه تولیدی با کاهش دوره وصول مطالبات شرکت‌ها برداشته شد و نفت نیز به‌عنوان مهم‌ترین کالای تولیدی در اقتصاد ایران به ابزاری تبدیل شد تا شرکت‌ها بتوانند در زمان لازم از طریق آن برای پروژه‌های خود

تأمین مالی کنند.

از طرفی مدیران اقتصادی دولت سیزدهم در راستای بازگشایی برای محصولات ایرانی گام‌های مؤثری برداشتند و بانک مرکزی نیز اقدامات مهمی برای ایجاد راه‌های مبادلاتی جدید و تسهیل تجارت ایران با کشورهای بین‌المللی به انجام رساند.

در این بین شاید بتوان عضویت رسمی ایران در اجلاس شانگهای را به‌عنوان یکی از مهم‌ترین دستاوردهای دولت سیزدهم در بخش تجارت و اقتصاد دانست. این موضوع نه تنها منجر به ارتقای جایگاه ایران در عرصه سیاسی شد، بلکه شرایط را برای افزایش تجارت بین‌المللی و

کاهش هزینه مبادله در اقتصاد ایران ایجاد کرد.

در بخش بازار سرمایه نیز عضویت ایران در پیمان شانگهای و تقویت روابط اقتصادی کشور با کشورهای همسایه باعث شد تقاضا برای ورود سرمایه خارجی به بازارهای ایران افزایش یابد و شرایط برای تقویت بخش بین‌الملل بورس‌های ایران مهیا شود.

به گفته رئیس سازمان سرمایه‌گذاری خارجی و کمک‌های فنی و اقتصاد ایران، با عضویت ایران در پیمان شانگهای زمینه بین‌المللی شدن بورس تهران نیز مهیا شده است و می‌توان از این طریق ورود سرمایه‌گذاری خارجی به ایران را تسهیل کرد.

علی‌فکری در برنامه صداوسیما عنوان کرد: بعد از پیوستن ایران به سازمان شانگهای ورود سرمایه‌گذاران خارجی به کشور ۲.۵ برابر شده و طبق آمار گمرک جمهوری اسلامی ۴۰ میلیارد دلار تقاهمنامه سرمایه‌گذاری خارجی در کشور منعقد شده است.

همچنین رئیس کمیته سازمان سرمایه‌گذاری خارجی در این برنامه اظهار داشت: با پیوستن ایران به پیمان شانگهای زمینه توسعه صادرات برای شرکت‌های بورسی ایران فراهم شده است و آنها می‌توانند با افزایش صادرات محصولات خود به کشورهای عضو پیمان شانگهای برای سهامداران و سرمایه‌گذاران خود سود بیشتری به دست آورند و امکان توسعه صادرات برای آنها فراهم شود. وی افزود: زمینه راه‌اندازی بورس بین‌المللی در کشور ایجاد و زمینه جذب نقدینگی از طرف سرمایه‌گذاران خارجی در کشور فراهم شده است.

به این ترتیب به نظر می‌رسد با تکمیل زیرساخت‌های لازم برای افزایش جذابیت ورود سرمایه‌گذاران خارجی در بازارهای سرمایه ایران، می‌توان امیدوار بود در آینده نزدیک شرایط برای افزایش سهم تأمین مالی پروژه‌های اقتصادی کشور از بستر بازار سرمایه ایجاد و تا حدودی بار تأمین مالی اقتصاد از دوش سیستم بانکی کشور برداشته شود.

این موضوع مستلزم آن است که مدیران سازمان بورس برنامه‌ریزی‌های لازم را برای هدایت سرمایه به بخش مولد انجام دهند و سرمایه‌های خارجی کمترین ورود را به معاملات ثانویه و سوداگری داشته باشند.

الزام شرکت‌ها در ارائه گزارش‌های تفصیلی، اقدام مثبت سازمان بورس

شده هستند که این اقدام را می‌توان جزو اقدامات مثبت انجام شده از سوی سازمان بورس در نظر گرفت.

وی اظهار داشت: در این میان تا قبل از ایجاد چنین سازگاری برای گزارش تفصیلی مدیریت شرکت‌ها برخی از شرکت‌ها جدول حساسیت از تخمین سود را به‌دو نظر گرفتن پارامترهای تأثیرگذار ارائه نمی‌دادند، اما این سازگارد را نظر گرفته شده از سوی سازمان بورس، زمینه یکپارچگی این گزارش‌ها را فراهم کرده است.

پورکار ادامه داد: نکته دیگر اینکه با کمک سازگار جدید سازمان بورس، شاهد سرفصل و فرمت جدیدی از گزارش‌های تفصیلی هستیم که از گذشته جزو دغدغه‌های فعالان بازار و تحلیلگران بوده است.

این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: نرخ‌گذاری‌های دستوری و مراودات صورت گرفته شرکت‌ها با دولت، مهم‌ترین دغدغه تحلیلگران است که در سازگار جدید این موضوع در نظر گرفته شده و شرکت‌ها می‌توانند در این زمینه بسیار شفاف و واضح صحبت کنند.

وی گفت: شرکت‌ها می‌توانند از این طریق میزان تأثیرپذیری مراودات خود را با دولت، ضرر و زیان احتمالی از قیمت‌گذاری دستوری یا هر آنچه لازم است سهامداران از آن مطلع باشند، در این گزارش ارائه دهند. پورکار اظهار داشت: با توجه به چنین مسائلی سازگار یا پارامتر در نظر گرفته شده می‌تواند در ارزیابی و نگاه تحلیلگران برای ارائه چشم‌انداز تحلیل‌های خود مؤثر باشد.



افزایش تأمین مالی اقتصاد از طریق بازار سرمایه مستلزم آن است

که مدیران سازمان بورس برنامه‌ریزی‌های لازم را

برای هدایت سرمایه به بخش مولد انجام دهند

و سرمایه‌های خارجی کمترین ورود را به

معاملات ثانویه و سوداگری داشته باشند



عکس: سجاد صفری / ایران

سازمان بورس

یک کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با ایرنا، به مزایای الزام ناشران در افشای گزارش تفصیلی مدیریت در مقاطع میان‌دوره‌ای اشاره کرد و گفت: گزارش تفصیلی مدیریت از جمله گزارش‌های مورد نیاز بازار است که باید از سوی شرکت‌ها ارائه شود.

آراد پورکار اظهار داشت: این گزارش‌ها می‌توانند منتقل‌کننده نگاه و سازگاری باشند که مدیریت از آینده آن شرکت ارائه می‌دهد و این امر زمینه‌ساز ارزیابی و بررسی دقیق از آینده شرکت‌ها توسط تحلیلگران و فعالان بازار خواهد بود.

پورکار با تأکید بر اینکه برخی از متغیرها و پارامترها در بازار وجود دارند که برای آینده عملکرد شرکت‌ها تأثیرگذار است، گفت: با توجه به اهمیت این موارد اما این مسائل همیشه از نگاه تحلیلگران جا مانده است، در حالی که این گزارش‌ها می‌توانند وضعیت موجود بر تحلیل شرکت‌ها را بهبود بخشند و نگاه خوبی را نسبت به آینده شرکت‌ها در اختیار تحلیلگران قرار دهند.

این کارشناس بازار سرمایه خاطر نشان کرد: گزارش تفصیلی مدیریت جزو گزارش‌های مورد استفاده تحلیلگران است که می‌توان از چشم‌انداز ارائه شده برای تحلیل دقیق سهام همان شرکت استفاده کرد.

وی با اعلام اینکه مطالب ارائه شده در